
COMUNE DI VILLE DI FIEMME 

Provincia di Trento 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

n. 4 di data 02.01.2020 
 
 

OGGETTO: Conferimento incarichi di direzione delle strutture del nuovo comune. 
 
 
 
Il giorno 2 del mese di gennaio 2020 alle ore 08.30 presso la Sede municipale del Comune di Ville di 
Fiemme, visti gli atti di ufficio, il COMMISSARIO STRAORDINARIO dott. Rolando Fontan 

 
 
 

E M A N A 
 
 
 

il decreto in oggetto. 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE: dott. Alessandro Visintainer 
 
 
PARERI ISTRUTTORI ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige”  
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in 
ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 02.01.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- dott. Alessandro Visintainer - 

 
  



OGGETTO: Conferimento incarichi di direzione delle strutture. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 1° 
gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Visto il verbale di deliberazione della Giunta provinciale n. 2156 del 20/12/2019 di nomina del 
Commissario Straordinario, nella persona del dott. Rolando Fontan. 

Visto il provvedimento d’intesa di data 24/12/2019 prot. n. 6227 del Comune di Varena, con il 
quale i Sindaci dei Comuni di Carano, Daiano e Varena ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 della L.R. 
19 ottobre 2016, n. 10 hanno proceduto a definire l’organizzazione amministrativa provvisoria del 
Comune di Ville di Fiemme ed il relativo impiego del personale ad esso trasferito. 

Preso atto che i Sindaci, nel provvedimento d’intesa con il quale hanno proceduto a definire 
l’organizzazione provvisoria dell’ente, hanno espresso anche parere favorevole in ordine alla bozza di 
regolamento di organizzazione che oggi si è approvata. 

Visto il proprio decreto n. 1 di data 02/01/2020, con il quale si è proceduto alla presa in carico del 
personale e alla nomina del nuovo Segretario comunale provvisorio del Comune di Ville di Fiemme 
nella persona del dott. Alessandro Visintainer ed al riconoscimento di un vicesegretario nella persona 
della dott.ssa Manuela Bez. 

Visto il proprio decreto n. 2 di data 02/01/2020, con il quale si è proceduto ad approvare il 
regolamento di organizzazione del Comune di Ville di Fiemme. 

Visto il proprio decreto n. 3 di data 02/01/2020, con il quale si è proceduto ad approvare 
l’organizzazione provvisoria del Comune di Ville di Fiemme, suddivisa nelle seguenti aree: 

a) Affari Generali e Organizzazione; 
b) Ufficio Demografico; 
c) Ufficio Finanziario/Entrate; 
d) Ufficio Tecnico/Cantiere. 

Considerata la necessità, al fine di garantire il buon funzionamento del nuovo ente, di conferire 
gli incarichi di direzione delle singole strutture del nuovo comune. 

Precisata la natura transitoria del presente atto, in attesa che gli organi elettivi del Comune di 
Ville di Fiemme adottino le determinazioni di propria competenza. 

Richiamato l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione, approvato con proprio precedente atto n. 
2 di data 02/01/2020, il quale riprende e conferma il principio della distinzione dei compiti e delle 
responsabilità fra organi elettivi e struttura amministrativa. 

Considerato che risulta necessario individuare i responsabili preposti a ciascun ufficio della 
nuova struttura organizzativa dell’ente, così come previsto dall’art. 125 del “Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” e dall’art. 6 del Regolamento di organizzazione; 

Ritenuto pertanto di individuare i suddetti responsabili di ciascun ufficio nelle seguenti persone:   
a) al Vice segretario comunale ad esaurimento dott.ssa Emanuela Bez - Affari Generali e 

Organizzazione e Ufficio Demografico; 
b) al Collaboratore contabile Bonelli Patrizia - Ufficio Finanziario/Entrate; 
c) al Collaboratore tecnico ing. Mauro  Maurina - Ufficio Tecnico/Cantiere. 

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” 
con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6 e dalla legge regionale 1° agosto 
2019, n. 3. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario 
comunale, ai sensi dell’articolo 185 del codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, s.m.. 

DECRETA 

1. di individuare i suddetti responsabili di ciascun ufficio nelle seguenti persone: 



a) al Vice segretario comunale ad esaurimento dott.ssa Emanuela Bez - Affari Generali e 
Organizzazione e Ufficio Demografico; 

b) al Collaboratore contabile Bonelli Patrizia - Ufficio Finanziario/Entrate; 

c) al Collaboratore tecnico ing. Mauro  Maurina - Ufficio Tecnico/Cantiere; 

2. di dare atto che il presente provvedimento ha durata transitoria, fino all’adozione delle 
determinazioni da parte degli organi elettivi del Comune di Ville di Fiemme. 

3. di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione 
economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. che il presente atto abbia decorrenza dal 07.01.2010; 

5. di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- dott. Rolando Fontan - 
 
 
 
  



 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Rolando Fontan dott. Alessandro Visintainer 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 LR 2/2018) 

 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 2 gennaio 2020 al giorno 12 gennaio 2020 

all’albo pretorio e precisamente per 10 giorni consecutivi. 

 
Ville di Fiemme, 2 gennaio 2020. 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  - dr. Alessandro Visintainer - 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ville di Fiemme, 2 gennaio 2020. 
 

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                 - dr. Alessandro Visintainer - 
 
 
 


